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Anotace

KAREŠOVÁ, Veronika. Využití specifik romské kultury v edukaci romských žáků. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. s. Diplomová práce.

V teoretické části práce je uvedena historie Romů, prvky romské kultury, vzdělávání Romů

na našem území, kde je konkrétně popsán i přístup samotných Romů ke vzdělávání. Dále

práce pojednává o bariérách ve vzdělávání romských dětí, a to jak bariérách ze strany Romů,

tak ze strany majoritní společnosti a to především vzdělávacího systému. Následující kapitoly

se zabývají motivací romských žáků ke vzdělávání, zejména pak vývojovými zvláštnostmi

romských dětí a významnou rolí pedagoga romských žáků, které mohou motivaci také

ovlivňovat. Na tyto kapitoly dále navazuje část, jež je věnována artefiletice, její

charakteristice a využití v edukaci. Na konci teoretické části se práce věnuje volnočasovým

aktivitám, které by za určitých podmínek mohly sloužit jako prostředek pro budování lepších

vztahů mezi školou a romskými žáky. V praktické části je za pomoci metody

polostrukturovaného rozhovoru realizováno výzkumné šetření s cílem zjistit, zda je možné

pomocí artefiletiky a volnočasových aktivit v rámci školy zlepšit motivaci a prospěch

romských žáků a dále zjistit, zda může být tento výzkum přínosem do praxe pro pedagogy,

kteří s romskými dětmi pracují.

Klíčová slova: Romové, romská kultura, vzdělávání, artefiletika, motivace, volnočasové

aktivity
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KAREŠOVÁ, Veronika. The Utilisation of Gypsy Culture in Education of Gypsy Pupils.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016. pp. Thesis

The theoretical part deals with a history of Gypsy, elements of Gypsy´s culture and their

education in our country. There is specifically described an approach to education of Gypsy.

Further the thesis deals with barriers in education of Gypsy´s children both from Gypsy

themselves and from majority society, especially of the educational system. The following

chapters are concerned with motivation to education of Gypsy pupils, mainly with the

developmental peculiarities of Gypsy children and with the significant role of their teacher

that could have a significant influence on motivation of Gypsy. These chapters are followed

by a part that is dedicated to artephiletics, its´ characteristics and the utilization in education.

The last theoretical section is devoted to the leisure activities. They could improve the

relationship between the school and Gypsy pupils. It the practical part there is realized a

survey by a method of semi-structured interview. The main aim was to find out if there is

possible to improve the motivation and study results of Gypsy pupils by the artephiletics and

leisure activities within the school. Further there was also investigated if this research can be

helpful for educators who work with Gypsy´s children.
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Úvod

Romská minorita má v soužití společnosti, nejen té naší české, mnoho problémů.

Veřejnost je na základě negativních zkušeností vnímá jako minoritu problematickou, která

se těžko přizpůsobuje našemu stylu života a také normám naší společnosti. Specifické rysy

chování Romů se projevují již od dětského věku a logicky se promítají i do edukace těchto

dětí. Vzdělávací systém pak hledá různé možnosti, jak co nejlépe tyto děti vzdělávat. Přístup

Romů k našemu typu vzdělávání není příliš pozitivní. Úkolem odborné veřejnosti

a samotných pedagogů je hledat takové přístupy a metody, jež by aspoň zlepšily pohled Romů

na vzdělávání. K jakékoli změně je však zapotřebí aktivní spolupráce obou stran.

Jedenáct let pracuji převážně s romskými dětmi jako speciální pedagog ve skupinově

integrovaných třídách v základní škole v Libáni. Romské rodiny se staví ke vzdělávání svých

dětí ve větším procentu přinejmenším vlažně, bez většího zájmu. Docházka některých

romských dětí do školy je velmi nízká. Mnoho romských dětí, které do školy chodí, chodí

často s nezájmem a pouze z povinnosti. Školu berou pouze jako nutné zlo a o výuku mají

pramalý zájem. Tomu odpovídají i studijní výsledky o domácí přípravě nemluvě. Práce

s romskými dětmi je v mnoha ohledech odlišná od práce s dětmi z majoritní společnosti.

Nejen specifické romské rysy, ale i odlišnosti v kognitivní oblasti či emocionální jsou

významným aspektem při úspěšném vzdělávání těchto dětí.

Cílem mojí práce je zjistit, zda zapojení artefiletiky a prvků romské kultury může mít

vliv na zlepšení motivace a následně prospěchu romských žáků. Dílčím cílem je zjistit, zda je

možné pomocí volnočasových aktivit v rámci školy zlepšit zájem romských dětí o školní

aktivity jako takové.

Tato práce je rozdělena do několika na sebe navazujících kapitol. První kapitola se

věnuje historii Romů, od odchodu z jejich původní vlasti, až po usazení na našem území

a následný život až do dnešní doby. Mohlo by se zdát, že tato kapitola je pro potřeby této

práce příliš obsáhlá. Zastávám však názor, že chceme-li nějakému problému opravdu

porozumět, pak je nutné znát všechny historické aspekty, které mohou mít vliv na dnešní

situaci Romů. Kočovný způsob života a způsob obživy, absence literatury, absence

vzdělávání v našem slova smyslu, negativní přijímaní ze strany jiných národů, umělé

a násilné způsoby asimilace Romů do majoritní společnosti a v neposlední řadě i přechod od

totality k demokracii – všechny tyto události měly na život Romů a soužití s majoritou svůj

vliv. Je těžké řešit problematické chování Romů, jejich přístupy k životu, k výchově

a vzdělávání, pokud nepochopíme důvody a příčiny. V druhé kapitole se věnuji prvkům

romské kultury. Zde se zabývám jejími typickými prvky, jako je hudba, tanec, zpěv, literatura

a výtvarné umění, jež jsou využitelné právě v edukaci romských dětí. Ačkoli psaná romská

literatura nesahá příliš hluboko do historie, lidová slovesnost, tedy ústní předávání příběhů,

písní či pohádek je pro Romy typické. Na tuto část navazuje kapitola o systému vzdělávání.

V této části se zaměřuji nejen na samotné dělení vzdělávacího systému, ale rovněž na přístupy

Romů k naší tradiční škole, na předškolní vzdělávání a také na bariéry, které toto vše

ovlivňují. Čtvrtá kapitola je věnována motivaci romských žáků, aspektům, které ji mohou

ovlivnit pozitivně, ale i negativně. Další část je již zaměřena na konkrétní aktivity v edukaci,

a to na artefiletiku. Je zde blíže vysvětlena artefiletika jako pojem, její kořeny, souvislost

s arteterapií, její metody a v neposlední řadě i její využití v edukaci romských dětí. Poslední

kapitola teoretické části se zabývá volným časem romských dětí. Je všeobecně známo,

že romské děti většinou netráví svůj volný čas aktivně. Zde je jistě prostor pro různé

neziskové organizace, ale také pro školu. Škola má možnost nabídnout romským dětem

takové aktivity, které by mohly přispět k lepšímu navázání kontaktů s vrstevníky, ale i s

pedagogy a případně by i zlepšily jejich vztah k této instituci. V této kapitole je část, která

se věnuje konkrétně jedné z možných aktivit, parkouru. Tuto aktivitu jsem vybrala proto, že je

romskými dětmi vnímána velmi kladně, jeví o ni velký zájem nejen jako aktivní účastníci,

ale i jako diváci a fanoušci těch, kteří ji provozují. Tento důvod však není jediný. Parkour

jako „umění pohybu“ souvisí i s prvky romské kultury, kterými se moje práce zabývá. Jedná

se především o spojení hudby, pohybu a tanečních prvků. Parkour, jako volnočasová aktivita

v rámci školy, může být tedy i potencionálním pomocníkem při práci s romskými dětmi.

Parkour lze také uchopit jako prostředek pro seberealizaci a rozvoj sebevědomí romských

dětí, učení spolupráce, respektu a pokory k ostatním lidem.

Teoretická část mi tedy posloužila jako podklad pro realizaci výzkumné, praktické části,

této práce. Abych zjistila, zda je možné prostřednictvím artefiletiky, prvků romské kultury

a volnočasových aktivit zvýšit motivaci, zlepšit prospěch a vztah romských žáků ke škole,

provedla jsem výzkum na dvou školách. Jako nejvhodnější se jevil kvalitativní výzkum

a metoda polostrukturovaného rozhovoru. Oslovila jsem pedagogy a romské žáky ze základní

školy a pedagogy a romské žáky ze základní školy, kde jsou tyto děti skupinově integrované.

Pro svůj výzkum jsem zvolila práci se dvěma výzkumnými vzorky a to romských žáků


[…]


ne, proč Tě to nezajímá? Je něco, co Ti brání v tom, abys je navštěvoval? Jak vycházíš

s ostatními dětmi a s pedagogem?

1) „Jo, brácha chodí na parkour, ale tam budu chodit až za dva roky. Jinak je tam taky

florbal, ale nikdo od nás tam nechodí, tak tam taky nechci. Pomáhám učitelce, když

dělá akce odpoledne, to mě baví a někdy tam zůstávám dýl a vyrábím s ní něco, ale to

není kroužek, to jen když má čas.“

2) „Ne, nezajímají, mamka na to stejně nemá peníze a já chci kolo. Kdyby na to byly

peníze? Tak asi s klukama něco, kdyby šli, třeba fotbal. “

3) „Ve škole je zumba, ale já končím ve 12:15 a zumba je až odpoledne, mamka mi už

nedá peníze, abych sem znova přijela a celý den se mi tam čekat nechce. Nechává si
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mě tam paní včelka hrajeme hry, taky šijeme, když je teplo, tak jdeme i ven, učíme se

kytky.“

4) „Je tam pěvecký kroužek, ale mně se to nelíbí, chtěla bych zpívat jiný písničky. Ne,

nemyslím jen cigánský, ale ty bych taky chtěla, ale prostě jiný. Někdy zůstávám

s jednou učitelkou ve škole, dělá nám taková odpoledne, vyrábíme, sportujeme,

chodíme do lesa a tak, je hodná, ale taky nemůže vždycky.“

5) „Chodím na parkour, na jiné kroužky ne, pořítače jsou taky, ale prej si tam jen hrajou

hry, navíc se to platí, tak to můžu hrát doma.

6) „Parkour, ale na ostatní nechodím.

7) „Naši kluci ze základky, myslím cigáni, chodí na parkour, já se chodím dívat, ale

necvičím s nima, je to těžký, ale líbí se mi to, pomáhám jim tam chystat ty pomůcky.

8) „Chodím na zumbu. Někdy se mi nechce, nebo máma nemá peníze na autobus, když

jsme bydleli tam, to bylo dobrý, šla jsem pěšky, ale teď musím dojíždět, tak tam moc

nechodím.

G Parkour – vybraná volnočasová aktivita v rámci školy

Na tuto otázku odpovídali pouze žáci, kteří se parkouru aktivně účastní, z této otázky

z pochopitelných důvodů, byli vyňati žáci, kteří uvedli, že na parkour dochází pouze jako

diváci.

G1 Je možné trénovat parkour na Vaší škole? Pokud ne, uvítal bys to?

5) „Jo, u nás to je, tak to je dobrý, kluci z Kopidlna to tam nemaj, tak tři sem

dojížděj.“

6) „Jo, dřív jsem musel dojíždět, ale přestěhovali jsme se zase zpátky, tak to mám

přímo ve škole.“

G2 Co pro Tebe znamená parkour? Proč ho děláš?

5)„Já jsem vždycky koukal na velký kluky od nás, cigány, ty to dávali dobře, našli to

na internetu, tak jsme koukali a učili se ty lehký přemety, taky jak se tomu říká.

Chodili jsme do parku, trénovali jsme venku. Líbí se mi to, jak prostě lítaj a ta muzika
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u toho, to mě žene. Taky mě baví, jak to děláme dohromady, každej umí něco a učíme

se to. A taky se to líbí holkám.“

6) „Jsem v něčem fakt dobrej, tohle neumí každej, je to dřina, nevzdal jsem to, i když

jsem se tolikrát naflák. Taky to, že se prostě s klukama sejdem a cvičíme spolu, choděj

se na nás dívat naši. Taky jsem rád, že můžem i vystoupit, učitelky to vždycky zaříděj a

vystoupíme, to je dobrý, když letíte přes bednu a lidi ani nedutaj strachy, že slítnu.“

G3 Chodíš na parkour pravidelně? Pokud ne, jaké důvody máš, že tréninky

vynecháváš?

5)„ Já chodím, chodil bych i víc, ale Štefan, co nás cvičí, chodí do práce a učitelky

taky víc nemůžou, ale aspoň, že to takhle je. Přišel jsem i nemocnej, ale z toho byl

průšvih, že mě tam viděli ostatní, nebyl jsem ve škole.“

6) „Jo, chodím, na to se těším vždycky, na kluky a choděj se dívat všichni, tak to je

dobrý, když jsem musel dojíždět, tak jsem si půjčoval někdy peníze od bráchy, co

už je dospělej, víte, má už děti, máma neměla, ale jezdil jsem, aby to nezavřeli,

kdybsme nechodili.“

G4 Jak podle Tvého názoru vnímají tuto aktivitu učitelé? Fandí Vám? Podporují Vás?

Brání Vám v trénování? Je jim to lhostejné? A jak to vnímáš Ty? Dovedl bys říci, jak

Vás podporují, co pro Vás dělají, nedělají a co Ty bys považoval za důležité?

5) „Tak různě, většinou maj strach, že se zabijem a říkaj učitelkám, co tam jsou

s náma, že by si to na triko nevzali, ale na vystoupení nám tleskaj. Náš tělocvikář teda

moc rád není, nadává, že nám to dovolej, že to máme mít za odměnu a ne za naše

chování, ale toho neberem. Jako řek bych, že nás ale podporujou jinak, bojej se, to jo,

ale třeba na vystoupení choděj a zvou i další lidi.

6) „Jedna učitelka furt nevěděla co vlasně děláme, pak přišla na vystoupení a pak

teda, to bylo dobrý, před celou třídou řekla, že se nám klaní, že jsme fakt dobrý frajeři

a měla slzy, ostatní koukali. To jsem byl rád, že to řekla. Některejm to moc nevoní,

přitom po nich nic nechceme, sehnali jsme si jiný učitelky, co tam s náma jsou a stejně

furt něco maj.