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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Téma předložené diplomové práce (autorka Bc. Veronika Karešová) se zabývá využitím prvků
romské kulturu v jejich edukaci. Hodnotím to jako velmi aktuální a potenciálně přínosné téma,
které se dobře váže ke studovanému oboru. Zabývat se možnostmi uplatnění romské kultury
v edukaci Romů přímo v terénu pedagogické praxe vítám. Zajímavě (i když hodně netradičně)
působí také propojení s relativně novou formou trávení volného času-parkourem.

Zhodnocení cílů práce:

Práci celkově hodnotím jako poctivě zpracovanou. Jako vedoucí práci mohu vyzdvihnout také
autorčino nasazení a aktivitu. Na práci jsem ale nucen nahlížet tak, že ji autorka v několika
ohledech nedotáhla do konce. Cíl práce tak hodnotím splněný, ale nutno podotknout, že
autorka rozhodně nevyužila veškerý potenciál, který téma nabízelo. To ví ale jistě nejlépe ona
sama. Na druhou stranu přesto práce přináší mnoho zajímavých dat a originálních myšlenek,
které mohou pomoci dále téma v odborné diskuzi posouvat.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Jednotlivé části textu mají rozdílnou úroveň. Zatímco v některých autorka prokazuje rozhled
i schopnost komparativně pracovat se zdroji, jinde se trochu „utápí“ v konceptech a ne zcela
jasně se vypořádává s terminologií.
b)

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) V práci se vyskytují (i naprosto zbytečné) formální chyby, zřejmě opět vinou časového tlaku
při dokončování textu. Autorka si bohužel nedala záležet ani na elementárních věcech (chybí
počet stran práce v anotacích, v obsahu jsou rozdílné formáty písma, chybné je číslování stran,
psaní pomlček, závorek atd.).

Otázky k obhajobě práce:

a) Jakým způsobem lze propojit parkour a prvky romské kultury? Jaké má autorka zkušenosti
s parkourem ve své pedagogické praxi?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.

Navržené hodnocení: C
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